

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 35/KHPH-TTVH-P.GDDT ngày 5 tháng 4 năm 2021 của Trung tâm Văn hóa phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp, Thư viện trường tiểu học Phan Chu Trinh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Đại sứ văn hóa đọc**” năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh, khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi. Từ đó, khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi: Học sinh các khối lớp 1 đến khối lớp 5.

2. Nội dung thi

- Thí sinh tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc có thể chọn 1 trong 3 đề sau:
(Lưu ý: Mỗi đề có 2 câu, thí sinh làm đủ 2 câu).

Đề 1:

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 2:

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 3:

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc. (khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

3. Quy định về bài dự thi

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong hai hình thức: Viết (bao gồm đánh máy hoặc viết tay không quá 10.000 từ) hoặc quay clip (video, audio)

- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt (riêng đề 3 có thể dùng thêm tiếng Anh).

- Đối với bài dự thi bằng hình thức viết (viết tay hoặc đánh máy): Bài dự thi hợp lệ là bài dự thi trả lời đầy đủ 2 câu hỏi của mỗi đề được chọn. Thí sinh chú ý đảm bảo viết đúng chính tả, ngữ pháp, văn phong lưu loát, truyền cảm, tránh gạch tẩy xóa nhiều trong bài làm của mình.

- Đối với bài dự thi bằng hình thức quay clip: Có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px, đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về bản quyền. Thời lượng của clip tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút và được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv...

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác. Các trường hợp sử dụng các nội dung đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi phải có trích dẫn nguồn đầy đủ.

- Bài dự thi phải có đầy đủ thông tin như quy định. Nếu là clip, thí sinh phải sao chép qua đĩa CD, kèm theo thông tin thí sinh cung cấp được dán trên băng đĩa CD đó.

* Thông tin thí sinh:

Họ và tên:

Ngày sinh:

Lớp:

Trường: Tiểu học Phan Chu Trinh

Quận/ huyện: Gò Vấp

Số điện thoại phụ huynh:

* Thông tin trường:

Địa chỉ trường: 945/40, Lê Đức Thọ, phường 16, quận Gò Vấp

Họ và tên thầy/cô phụ trách hội thi: Cô Trịnh Hoàng Lan Vy

Số điện thoại thầy/cô phụ trách hội thi: 090 521 9594

- Các bài dự thi không trả lại thí sinh. Ban tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

4. Thời gian, cách thức nộp bài thi

- Thời gian nộp bài: Hạn cuối ngày 20/4/2021.

- Cách thức nộp bài thi: Khuyến khích mỗi lớp nộp ít nhất 01 bài viết hoặc 01 clip về cán bộ thư viện nhà trường.

5. Cơ cấu khen thưởng: (dự kiến- tùy tình hình thực tế)

- Ban tổ chức trao giải thưởng theo khối, mỗi khối gồm:

+ 01 giải nhất

- + 01 giải nhì
- + 01 giải ba
- Bộ phận thi đua sẽ ghi nhận và cộng điểm thi đua học kì II cho các tập thể có cá nhân đạt thành tích cao trong hội thi trong như sau:

- + Giải nhất: 2 điểm
- + Giải nhì: 1,5 điểm
- + Giải ba: 1 điểm

III. BAN TỔ CHỨC

STT	Họ tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Cô Nguyễn Thị Thanh Hoa	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2.	Thầy Huỳnh Anh Tuấn	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
3.	Cô Lưu Thị Thu Vân	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
4.	Thầy Đặng Thái Huy	Chủ tịch Công đoàn	Ủy viên
5.	Cô Võ Thị Thùy Tiên	Bí thư Chi Đoàn	Ủy viên
6.	Thầy Đặng Trung Hậu	Tổng phụ trách Đội	Ủy viên
7.	Cô Nguyễn Thị Hồng Yến	Khối trưởng Khối 1	Ủy viên
8.	Cô Phạm Thị Hồng Thắm	Khối trưởng Khối 2	Ủy viên
9.	Cô Phạm Thị Thu Hương	Khối trưởng Khối 3	Ủy viên
10.	Cô Hoàng Thị Minh Nguyệt	Khối trưởng Khối 4	Ủy viên
11.	Cô Nguyễn Thị Tuyết Mai	Khối trưởng Khối 5	Ủy viên
12.	Cô Trịnh Hoàng Lan Vy	Cán bộ thư viện	Ủy viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu chỉ đạo cán bộ thư viện xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ khối trưởng triển khai nội dung cuộc thi.

- Giáo viên các lớp tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi.

- Cán bộ Thư viện có trách nhiệm nhận bài dự thi của các lớp, cùng với Ban tổ chức chấm vòng thi cấp trường, tuyển chọn bài thi gửi về Trung tâm văn hóa quận Gò Vấp tham gia vòng thi cấp quận cuộc thi “**Đại sứ văn hóa đọc**” lần thứ 2 năm 2021 do Trung tâm văn hóa phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Đại sứ văn hóa đọc**” năm 2021 của trường Tiểu học Phan Chu Trinh nhằm hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam 21/4”, đề nghị giáo viên các lớp vận động học sinh tích cực tham gia để hội thi đạt kết quả tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Các bộ phận, GVCN (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Thanh Hoa